

证券代码：000929

证券简称：兰州黄河

公告编号：2018-5

兰州黄河企业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
贾洪文	独立董事	出差	李培根

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	兰州黄河	股票代码	000929
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	魏福新	呼星	
办公地址	兰州市城关区庆阳路 219 号金运大厦 22 层		兰州市城关区庆阳路 219 号金运大厦 22 层
电话	0931-8449039	0931-8449039	
电子信箱	wfx0523@sina.com	huxing99yan@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	281,989,012.71	331,349,143.38	-14.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-31,588,128.72	7,077,144.74	-546.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	3,477,162.97	-4,261,465.25	181.60%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	103,766,733.81	88,247,543.02	17.59%
基本每股收益（元/股）	-0.1700	0.0381	-546.19%
稀释每股收益（元/股）	-0.1700	0.0381	-546.19%
加权平均净资产收益率	-4.40%	0.97%	-5.37%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,443,089,521.32	1,465,869,079.51	-1.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	701,587,658.68	733,175,787.40	-4.31%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,132	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
兰州黄河新盛投资有限公司	境内非国有法人	21.50%	39,931,229	0		
湖南昱成投资有限公司	境内非国有法人	8.88%	16,502,658		质押	16,502,658
甘肃省工业交通投资公司	国有法人	3.76%	6,978,947			
周宇光	境内自然人	3.75%	6,965,195			
朱玥利	境内自然人	3.14%	5,823,901			
兰州富润房地产开发有限公司	境内非国有法人	1.83%	3,398,588			
深圳德福联合金融控股有限公司	境内非国有法人	1.53%	2,834,000			
叶慧嫦	境内自然人	1.31%	2,424,519			
张林	境内自然人	1.11%	2,059,682			
丁大德	境内自然人	1.01%	1,868,704			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：“兰州黄河新盛投资有限公司”和“兰州富润房地产开发有限公司”同受公司实际控制人杨世江先生控制，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；“张林”和“朱玥利”持有的公司股票均是通过其信用证券账户持有；其他股东之间未知是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，随着国内经济增长逐步企稳，啤酒市场也呈现出了企稳回升的趋势。报告期内，国内啤酒行业实现啤酒产量2,064 万千升，同比增长约1.2%（数据来源：国家统计局），但在啤酒消费者需求多元化和消费升级给啤酒生产企业带来更多市场机会的同时，由于受到进口和外资啤酒数量快速增长、中高端餐饮消费下降、原材料、物流、人工等相关成本上涨和中低端产品产能过剩等因素影响，啤酒行业波动性下行的压力仍然较大，行业复苏仍有较多不确定性。

报告期内，“黄河啤酒集团”坚持对所属各啤酒生产企业实施集团化管理，抢抓啤酒消费需求多元化和结构升级的机遇，通过实施全面梳理优化产品线，加快推进产品结构调整和新品研发进度，理顺产品价格体系，在“甘肃”和“青海”两地启动“黄河”和“青海湖”双品牌发展战略，增加市场投入，着力重塑“黄河”和“青海湖”两大品牌形象，积极拓展线上销售渠道，实施销售渠道扁平化改造，持续深化精细化管理，改变绩效考核体系等有效措施，提高了企业价值链整体的运行效率，巩固和提升了公司的核心竞争力。报告期内，公司啤酒及饮料产量8.71万千升，销量8.63万千升，实现销售收入2.25亿元，净利润1373万元，与去年同期相比增长689.27%。

报告期内，公司麦芽业务在麦芽产品出厂价格与进口麦芽相比仍处于劣势的不利情况下，麦芽生产企业按照董事会确定的经营方针和计划，紧紧围绕年初制定的各项任务指标，进一步加强了财务管理和原材料采购及生产管理工作，各部门成立专项工作小组，分别在降低成本费用、细化生产流程、强化设备管理、优化采购方案、提高产品质量、提升工作效率、降低生产成本、确保安全生产等方面大力开展管理优化提升工作，提高了科学管理水平，取得了良好的效果，同时，加大产品创新力度，不断推出特色麦芽新产品，并积极通过线上和线下两种模式进行试销，从市场反馈中收获的数据和经验，为今后加大市场宣传力度、制定适当的销售策略奠定了基础。2018年上半年，公司麦芽产量2.41万吨，销量1.61万吨，产量完成预算的107.5%，实现销售收入4130万元，净利润127万元，与去年同期相比增长281.43%。

报告期内，特别是第二季度以来，由于受到A股市场整体大幅震荡下行的影响，公司证券投资账面收益较去年同期大幅下降。截止本报告期末，公司证券投资账面收益为-4634.57万元。

截止本报告期末，公司总资产14.43亿元，较期初数减少1.55%，归属于上市公司股东的净资产7.02亿元，较期初数减少4.31%，报告期营业收入2.82亿元，同比减少14.9%，归属于上市公司股东的净利润-3158.31万元，累计纳税4701.22万元。2018年下半年，受中美贸易战影响下消费心理变化，银根收紧、甘肃大麦主产区气候较往年干燥、寒冷可能导致今年大麦产量和质量均低于预期等因素影响，公司啤酒、麦芽主业的发展仍面临较大不确定性。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。